Speciali titulo moniales sibi devinxerant nobilium ac plebis studium ob singularem cultum quem fovebant erga Conceptionis Immaculatae mysterium, adeo ut non raro in religiosarum elenchis eas distinguamus, quae baptismi seu professionis cognomen ditare voluerunt additione « della Purissima Concezione ». Nihil inde mirum quod etiam hodie altare ecclesiae maius hanc devotionem perennare laetetur pulcherrima tabula depicta seu linteo, ubi inter angelicas legiones Immaculata Regina triumphat merito et gratia Ordinis Franciscani, cuius utriusque sexus primores sanctissimi ad pedes Intemeratae Virginis una cum Patriarcha Assisiensi portenduntur (8). Extra historiam itaque vagari non dicitur qui asseruerit Annam Catharinam, postquam decem annos hanc marianam atmosphaeram respiravit, ibidem germina devotionis erga Immaculatam assimilasse, quorum participem primogenitum Alfonsum efficeret.

Nec abs re esset praesumere s. Alfonsum, praesertim in infantia atque adolescentia, non semel cum matre monasterium visitasse, in quo procedentibus annis illius materterea Caecilia, in Sororem Mariam Franciscam a Corde Iesu commutata, supremum asceterii regimen tanquam abbatissa pluries exercuit (9). Absque dubio visitationes sanctus missionarius iteravit cum negotiis Instituti pressus Neapolim rediit, quippe quod Tannoia teste illius consiliis frui inhiantes sanetimoniales certa-

(8) Difficile negotium concludere, absque profundiore examine, epocham exactam qua linteum depictum fuit, utpote Nicolao Rossi adtributum sub directione Solimenea (1657-1747). Templum monasterii inter monialium ecclesias magis frequentatas recensebatur. Hodie post bellicam stragem ad cultum iterum adaptatum fuit, dum in monasterio exstat quoddam adolescentium reformandorum Institutum sub appellatione Gaetani Fi langieri.

(9) Sribit Rossi l. c. 6 « Vive nel già detto monistero... e vi è stata ancora più volte Badessa ». Inter documenta Cappuccinarum subscrifit « Acta pro DD. Aurora et Anna Giordano » die 20 ianuarii an. 1721 « Suor Maria Francesca del Core di Gesù, Abbadessa ». Decem post annos declarat confessor monasterii: « Si fa fede da me confessore ordinario... delle Cappuccinelle a Pontecorvo che oltre la Signora Angiola Caterina Giordano, la quale si trova in età avanzata, vi sono altre monache abili a poter esercitare l'uffizio di Badessa..., e sono la Signora Madre Francesca Cavalieri [primo loco]. Napoli 13 novembre 1731. D. Agostino del Giodice ».

tim apud se illum invitabant. Nec humilium aequa ac ferventium Cappuccinarum oblitus est cum episcopium sanctagathense deserens in nostrae Congregationis suppressionis discrimine regios ministros adiit ipsorum benevolentiam conciliaturus. Quanti enim sacrarum virginum s. Francisci preces duceret colligitur ex commendatione quam die 23 ianuarii 1776, furente contra naviculam Instituti procella, Patri Maione Neapoli commoranti remisit: « Mandate da parte mia 12 carlini alle Cappuccinelle, acciò facciano un'altra novena alla Madonna colla litania ogni giorno » (10).

Sic igitur per totam vitam s. Fundator venerationem coluit erga clarissimum Christi Sponsarum refugium, inter quas « Domina » Anna Catharina adolescentiam pie exegit atque semina educationis absorbuit; quod quidem in honorem eximiae matris ac tanti filii commemorare voluimus recurrente hac die 28 novembris, quae aditum praebet secundi centenarii obitus Annae Catharinae anno proximo celebrandi.

Romae, die 28 novembris an. 1954

#### PRAENOTANDA

Documenta infra relata servantur apud Curiam Archiepiscopalem neapolitanam in Archivo generali intra sectionem (fondo) Monialium sub rubrica « Cappuccinelle ». Cum plures abhinc menses ipsa invenimus, nullo pacto de illis in *Spicilegium* inserendis cogitavimus; quapropter ab eorum integra transcriptione partim abstinuimus, ita tamen ut nihil essentialie omitteremus. Lacunas, si quae sint, sive expresse sive punctis suspensivis indicabimus. Correctiones nostrae ortographiam tantum respiciunt.

#### I

#### DOCUMENTA AD MATREM S. ALFONSI SPECTANTIA

##### i. - *Admissio in monasterium monialium Cappuccinarum*

Si fa fede per noi infrascritte Abbadesse e Monache officiali del Venerabile Monastero delle Cappuccine Reformate di questa città come detto monastero è solito tenere figliole per educazione e per esse vi è luogo particolare, comodo, distinto e separato da quello dove le monache professe et anco le novitie sogliono abbitare, massime per dormire e lavorerio [*locus ad labores*] capace,

(10) *Lettere di S. ALFONSO II*; Roma 1887, 363.

in modo che ciascheduna di esse può dormire sola, et a questo effetto capitolarmente et per voti secreti della maggior parte delle monache di detto monastero è stata accettata la Signora Anna Catarina, figlia legittima et naturale del Signor Federico Cavalieri et della quondam Signora Elena D'Avenia : vi è anco la Maestra dell'educande et si mangia alla mensa comune, et in fede abbiamo fatta la presente sottoscritta di nostre proprie mani et sogellata con il solito soggello del nostro monistero. Napoli il dì 18 novembre 1684. Suor Agnese dello Spirito Santo, Abbadessa. - Suor Ursola di Santo Diego, Vicaria.

[*Sequuntur subscriptiones aliarum octo monialium; adest sigillum in fine*].

2. - *Excerptum ex licentia admissionis*, typis impressa, a S. Congregatione Episcorum et Regularium Cardinali Archiepiscopo neapolitano Caracciolo concessa et documento praecedenti adnexa

[*Cardinali Caracciolo venia datur*] per ricevere nel monastero di S. Francesco, detto delle Cappuccinelle sopra Pontecorvo di Napoli l'honesta zitella Annacaterina Cavaliero. Datum die 20 mensis octobris 1684.